Município da Estância Balneária de Praia Grande
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Em 08 de setembro de 2020

OFÍCIO GP N® 572/2020

A Sua Excelência o Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara Municipal de Praia Grande
PRAIA GRANDE - SP

Senhor Presidente,

Em atenção aos questionamentos feitos por meio do REQUERIMENTO
N° 244/2020, de autoria da nobre vereadora JANAINA BALLARIS, referentes

ao retorno das aulas presenciais nas escolas municipais, a Secretaria de
Educação (Seduc) esclareceu, em manifestação encaminhada ao Departamento
de Processo Legislativo deste Gabinete, que vem promovendo os estudos
técnicos necessários para a retomada das aulas presenciais desde maio
deste ano, com a devida cautela e acatando as recomendações das
autoridades sanitárias.

Quanto a consulta à comunidade escolar, informou que já está
em andamento, contudo, ainda não há previsão do retorno das aulas
presenciais na Rede Municipal de Ensino.

A Seduc ressaltou ainda que trabalha com ações planejadas e,
caso haja a definição pela retomada das aulas presenciais, todos os
envolvidos serão comunicados previamente, assim como os órgãos de proteção
das crianças e adolescentes e o Ministério Público do Estado de São Paulo
- MPSP.

Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para externar os
meus protestos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente,

ALBERJO-fÉMSIHA MOÜRAO
Prefeito

APM/ed